
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1103 - Macaíba - RN, segunda-feira, 21 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO N.º 2.084/2022

Dispõe sobre o funcionamento dos órgãos da Ad-
ministração Pública em razão dos jogos da Se-
leção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 
2022.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que a Copa do Mundo de 2022, 
evento organizado pela FIFA, acontecerá entre 20 de 
novembro e 18 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que o citado evento concentra 
as atenções da população de nosso país, em espe-
cial, quando da participação da Seleção Brasileira, 
considerando que o futebol está intimamente ligado 
à cultura nacional; e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o 
horário de expediente nos órgãos da Administração 
Pública Municipal Direta e Indireta aos horários dos 
jogos da Seleção Brasileira no período da competi-
ção de forma a garantir a continuidade e a regulari-
dade dos serviços prestados,

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido que o expediente interno 
e externo, nos órgãos da Administração Pública 
Municipal Direta e Indireta, nos dias úteis em que 
haverá participação da Seleção Brasileira de Futebol 
na Copa do Mundo de 2022, dar-se-á da seguinte 
forma:

I - das 7h às 11h, quando a partida se iniciar às 12h;
II - das 7h às 12h, quando a partida se iniciar às 13h; 
e
III - das 7h às 15h, quando a partida se iniciar às 16h.

Art. 2º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades 
a preservação e o funcionamento dos serviços essen-
ciais afetos às respectivas áreas de competência.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 21 de 
novembro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 

de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 087/2022, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE 
QUIPAMENTO DE RAIO-X PORTÁTIL, DESTI-
NADO A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES UPA – MACAIBA. A sessão 
pública dar-se-á no dia 01/12/2022 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 211674. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 21/11/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

PORTARIA Nº 101/2022 – GS/SME 

Macaíba/RN, 21 de novembro de 2022.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Designar membros abaixo relacionados 
para compor a Comissão do Processo Eleitoral 
para a Câmara do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
(FUNDEB), integrante do Conselho Municipal de 
Educação: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

REGINALDO DA 
SILVA

94366 PRESIDENTE

R O Z I L E N E 
FERNANDES DA 
SILVA

165511 SECRETÁRIA

E M E R S O M 
PEREIRA DA 
SILVA

1125583 MEMBRO

R O D O L F O 
RODRIGO DE 
O L I V E I R A 
TINÔCO

1119150 MEMBRO

MARIA DAS 
V I T Ó R I A S 
DOS SANTOS 
MEDEIROS

18724-1 MEMBRO

F R E D Y S O N 
W E N D E L L 
D A N T A S 
RIBEIRO

 1099345 MEMBRO

Art. 2º O trabalho realizado pelos membros 
da Comissão do Processo Eleitoral não será 
remunerado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 10, 21 DE NOVEMBRO DE 
2022.

Dispõe sobre a substituição por 30 dias do inte-
grante titular do Conselho Tutelar pelo 1º suplente 

do pleito. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso 
de sua atribuição que lhe confere o art. 7º da Lei 
nº 291/90, de 13 de dezembro de 1990, e tendo em 
vista o Regimento Interno art. 5º do CMDCA e da 
Lei Federal do Estatuto da Criança e Adolescente nº 
8.069, de 13 de julho 1990.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a substituição por férias no período 
de 22 de novembro a 21 de dezembro de 2022 (30 
dias), do membro do Conselho Tutelar, Stephanne 
Dayse Barbosa da Silva, CPF:  061.959.614-77, 
conforme portaria nº 008\2020, 08 de Janeiro de 
2020, pela 1ª conselheira suplente do Conselho Tu-
telar de Macaíba: Maria Aldenira Medeiros Rosemi-
ro, CPF:029.392.034-66. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

RENATA DUARTE GABRIEL
Presidente do Conselho de Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA

DECRETO

LICITAÇÕES

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 1103 - Macaíba - RN, segunda-feira, 21 de novembro de 20222

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


